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GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento e Administração PLANO PLURIANUAL  2024 - 2027

Unidade 

Medida
Indicador de Processo

Referência Índice

Esperado
Índice Ano Fonte

Homogeneidade da Cobertura Vacinal do 

Calendário Básico

Ministério da 

Saúde/SINAN

12/2019Percentual  2024 

 2025 

 2026 

 2027 

 70.00 

 70.00 

 70.00 

 70.00 

8.93

Proporção de Casos de Doenças de 

Notificação Compulsória Imediata (DNCI) 

Encerrados em 60 dias após a Notificação

SINAN12/2022Percentual  2024 

 2025 

 2026 

 2027 

 80.00 

 80.00 

 80.00 

 80.00 

71.43

Ações Órgão ExecutorProduto
Unidade 

 Medida

Cofinanciamento da Vigilância em Saúde Município Atendido Un  FES

Vigilância e Controle a Agravos Transmissíveis 

Agudos e Endêmicos

Município Atendido Un  11º CRS - Marabá, 

SESPA

Vigilância em Saúde Ambiental e do Trabalhador Município Atendido Un  11º CRS - Marabá, 

SESPA

Vigilância em Saúde Sanitária Município Atendido Un  11º CRS - Marabá, 

SESPA
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GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento e Administração PLANO PLURIANUAL  2024 - 2027

Diretriz Objetivo de Desenvolvimento Sustentável

R$ 115.585.290,00Segurança Pública e Defesa SocialPrograma Temático:

Lago de TucuruíRegião de Integração: R$ 2.214.193.858,00

QUADRO SÍNTESE DO PROGRAMA

Sociedade de Direitos

Eixo

Segurança

Objetivo Estratégico

Reduzir a violência e a criminalidade e promover a paz social.

Unidade 

Medida

Índice

Esperado

2027

Referência
Indicador de Resultado

FonteAnoÍndice

Segup/SIAC/IBG

E

Taxa por 100 

Mil Jovens

12/2022Taxa de Homicídio de Jovens por 100 mil (15 

a 29 anos)

 26.45 28.54

Segup/SIAC/IBG

E

Taxa por 100 

Mil habitantes

12/2022Taxa de Homicídio por 100 mil habitantes  27.04 32.03

Segup/SIAC/IBG

E

Taxa por 100 

Mil habitantes

12/2022Taxa de Roubos por 100 mil habitantes  279.86 324.11

Segup/SIAC/IBG

E

Taxa por 100 

Mil Mulheres

12/2022Taxa de Violência contra Mulher por 100 mil  243.93 261.81

Ampliar a Segurança Contra Incêndio, Cobertura de Situações de Emergência e Ações da 

Defesa Civil

Objetivo

CBM

Órgão Responsável
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Unidade 

Medida
Indicador de Processo

Referência Índice

Esperado
Índice Ano Fonte

Taxa de Vistorias Executadas CBM12/2022Percentual  2024 

 2025 

 2026 

 2027 

 74.93 

 75.85 

 76.78 

 77.70 

74

Meta Regionalizada

Construção e Implementação do Comando Regional de Bombeiros Militares da Região Lago de Tucuruí

Ações Órgão ExecutorProduto
Unidade 

 Medida

Adequação da Infraestrutura do CBM Unidade Adequada Un  CBM

Operações de Combate a Incêndios, Busca e 

Salvamento e Atendimento Pré-hospitalar

Ocorrência Atendida Un  CBM

Prevenção e Resposta a Situações de Emergência 

e/ou Estado de Calamidade Pública

Município Atendido Un  Enc. CBM

Segurança Contra Incêndios e Emergências Imóvel Licenciado Un  CBM

Prevenir Acidentes de Trânsito

Objetivo

DETRAN

Órgão Responsável
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Unidade 

Medida
Indicador de Processo

Referência Índice

Esperado
Índice Ano Fonte

Índice de Regularização de Condutores – 

IRC

DETRAN12/2022Percentual  2024 

 2025 

 2026 

 2027 

 81.00 

 82.00 

 83.00 

 84.00 

80

Índice de Regularização de Veículos – IRV DETRAN12/2022Percentual  2024 

 2025 

 2026 

 2027 

 46.00 

 47.00 

 48.00 

 49.00 

45

Ações Órgão ExecutorProduto
Unidade 

 Medida

Adequação de Unidades do Detran Adequação Realizada Un  DETRAN

Educação de Trânsito Ação Educativa 

Realizada

Un  DETRAN

Fiscalização de Trânsito Operação Realizada Un  DETRAN

Habilitação de Condutores de Veículos Habilitação Expedida Un  DETRAN

Implementação das Unidades do Detran Unidade 

Implementada

Un  DETRAN

Implementação de Soluções em Tecnologia da 

Informação e Comunicação

Serviço Realizado Un  DETRAN

Realização de Pesquisas e Elaboração de Projetos 

para Segurança do Trânsito

Estudo Realizado Un  DETRAN

Regularização de Veículos Veículo Regularizado Un  DETRAN

Sinalização de Trânsito Projeto de 

Sinalização 

Implantado

Un  DETRAN

Realizar a Custódia Penal

Objetivo

SEAP

Órgão Responsável
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GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
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Unidade 

Medida
Indicador de Processo

Referência Índice

Esperado
Índice Ano Fonte

Densidade Carcerária SEAP12/2022N° de 

Custodiados por 

Número de 

Vagas

 2024 

 2025 

 2026 

 2027 

 1.82 

 1.76 

 2.09 

 2.12 

1.38

Ações Órgão ExecutorProduto
Unidade 

 Medida

Gerenciamento do Serviço Penitenciário Custodiado Atendido Un  SEAP

Reduzir a Violência e a Criminalidade

Objetivo

SEGUP

Órgão Responsável
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Unidade 

Medida
Indicador de Processo

Referência Índice

Esperado
Índice Ano Fonte

Índice de Atendimento Policial por 100 mil 

Habitantes

PMPA12/2022Atendimento 

Policial por 100 

mil Habitantes

 2024 

 2025 

 2026 

 2027 

 10.016.00 

 12.586.00 

 5.297.00 

 8.941.00 

13615

Taxa de Identificação de Autoria do 

Procedimento (TIAP) Crimes Violentos Letais 

Intencionais (CVLI)

Policia Civil12/2022Percentual  2024 

 2025 

 2026 

 2027 

 51.00 

 52.02 

 53.06 

 54.12 

50

Taxa de Identificação de Autoria do 

Procedimento (TIAP) Roubo

Policia Civil12/2022Percentual  2024 

 2025 

 2026 

 2027 

 91.98 

 92.17 

 92.35 

 92.54 

91.8

Meta Regionalizada

Construção do 50° Batalhão de Policia Militar
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Ações Órgão ExecutorProduto
Unidade 

 Medida

Adequação de Unidades Policiais Unidade Adequada Un  PMPA

Gerenciamento das Ações de  Informação e 

Produção do Conhecimento

Relatório Emitido Un  PMPA, POLÍCIA 

CIVIL, SEAP

Gerenciamento do Sistema Integrado de Segurança 

Pública e Defesa Social - SIEDS

Sistema Gerenciado Un  SEGUP

Implementação de Serviços de Perícias 

Técnico-científicas

Perícia Realizada Un  PCEPA

Realização das Ações da Corregedoria do SIEDS Processo Concluído Un  DETRAN, PMPA, 

POLÍCIA CIVIL, SEAP

Realização das Ações dos Centros Integrados de 

Operações

Chamada Atendida Un  SEGUP

Realização de Ações da Polícia Judiciária Procedimento 

Concluído

Un  POLÍCIA CIVIL

Realização de Ações da Polícia Judiciária Militar Procedimento 

Concluído

Un  PMPA

Realização de Ações de Combate à Corrupção Procedimento 

Concluído

Un  POLÍCIA CIVIL

Realização de Ações de Polícia Administrativa Licença Emitida Un  POLÍCIA CIVIL

Realização de Missões do Grupamento Aéreo e 

Fluvial

Missão Realizada Un  SEGUP

Realização de Missões Especiais de Alta 

Complexidade

Missão Realizada Un  PMPA, POLÍCIA CIVIL

Realização de Policiamento Ostensivo Atendimento 

Realizado

Un  PMPA

Valorizar os Servidores de Segurança Pública

Objetivo

SEGUP

Órgão Responsável
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